______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº09/2011

Aos (08) oito dias do mês de abril de 2011, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD MESQUITA

PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor Geral do

Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e do Sr. RENATO JOSÉ DE ANDRADE NETO,

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como

participante o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Chefe de Gabinete, secretário da reunião,

para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor

Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901100148592, CI Nº A-196/10 – OUVID, pedido

de prorrogação de Termo Aditivo de Contrato de Serviço de Call Center - Decidido pela abertura

de processo licitatório. Encaminhar o processo à CPL para os fins; Item 02 – Processo

nº0901090051552 e nºs0901090082555, 0901110010742, 0901090049124, 0901100099532,

0901100117182, 0901090103935, 0901100105095(em apenso), Paraíso Transportes Urbanos

Ltda., cancelamento do serviço 478R - Decidida pela manutenção da Apostila nº 316/2006

deferida antes da licitação. Encaminhar o processo ao DQS para os fins; Item 03 – Processo

nº0901100150120, REALSI SERVIÇOS E TRANSPORTES LITORAL NORTE LTDA., a

empresa requer anuência prévia para transferência da concessão da linha nº048 – Salvador X São

Sebastião do Passe para a empresa Viação Guararapes Ltda. - Negada a anuência prévia para

transferência em razão dos pareceres constantes nos autos. Encaminhar o processo à PROJUR

para os fins; Item 04 – Processo nº0901100115465, CI Nº A-110/2010-OUVID, Projeto “Visite a

AGERBA” - Postergada para outra oportunidade em função do Programa de Contingenciamento

do Estado da Bahia. Encaminhar o processo à Ouvidoria para os fins; Item 05 – Processo

nº0901110029486, Viação Jauá Ltda., solicita parcelamento do débito de multas em 05(cinco)

parcelas iguais - Autorizado em 02 (duas) parcelas. Encaminhar o processo à CAFI para os fins;

Item 06 – Processo nº0901090107094 e nºs 0901100081749, 0901100042123, 0901100047400,

0901100047389, 0901100047427, 0901100047451, 0901100047435, 0901100047443,

0901100047397, 0901100057708, 0901100087739, 0901100047419, 0901100040945,

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

2

0901100041364, 090110008388, 0901100088573(em apenso), Tomada de Preço AGERBA

nº01/2010, Licitação de Linhas na Região de Juazeiro – A Diretoria Colegiada revoga e autoriza

abertura de novo processo licitatório. Encaminhar o processo ao DQS para os fins; Item 07 –

Processo nº0901090107108 e nºs0901100083296, 0901100088557, 0901100081765(em apenso),

Tomada de Preço AGERBA nº02/2010, Licitação de Linhas na Região de Juazeiro – A Diretoria

Colegiada revoga e autoriza abertura de novo processo licitatório. Encaminhar o processo ao DQS

para os fins; Item 08 – Processo nº0901090106543 e nºs 0901100047702, 0901100007760(em

apenso), Tomada de Preço AGERBA nº03/2010, Licitação de Linhas na Região de Juazeiro – A

Diretoria Colegiada revoga e autoriza abertura de novo processo licitatório. Encaminhar o

processo ao DQS para os fins; Item 09 – Processo nº0901110025677 – Concessionária Bahia

Norte, Pleiteia início da operação das praças de pedágio PP3 e PP4 - Autorizada o início de

operação e de cobrança nas referidas praças a partir de 16 de abril de 2011. Encaminhar o

processo à PROJUR para publicação de resolução com tabela tarifária. O Diretor Executivo

declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por

mim que secretariei a reunião.

RONDON BRANDÃO DO VALE
Chefe de Gabinete – Secretário da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

RENATO JOSÉ DE ANDRADE NETO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas